中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2023】278 号

中证鹏元关于太平人寿保险有限公司及其发行的资

本补充债 2023 年 2 季度定期跟踪评级信息公告

太平人寿保险有限公司（以下简称“太平人寿”或“公

司”）于 2021 年 12 月发行 100.00 亿元资本补充债券（以下

简称“21 太平人寿”）、于 2022 年 1 月发行 50.00 亿元资

本补充债券（以下简称“22 太平人寿 01”），中证鹏元资

信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对太平人寿

及其发行的上述债券进行评级，最近一次评级结果如下：

债券简称 上一次评级时间

上一次评级结果

主体

等级

债项

等级

评级

展望

21 太平人寿 2023 年 3 月 30 日 AAA AAA 稳定

22 太平人寿 01 2023 年 3 月 30 日 AAA AAA 稳定

根据太平人寿提供的未经审计的 2023年 1-3月母公司口

径财务报表及 2023 年 1 季度偿付能力报告摘要，2023 年 1

季度太平人寿母公司口径实现营业收入 655.35 亿元，较上年

同期增长 11.44%，其中已赚保费 562.72 亿元，同比增长

1.34%；得益于资本市场回暖，母公司口径实现投资收益

78.01 亿元，同比增长 70.99%，公允价值变动收益 7.32 亿元，

投资收益率和综合投资收益率分别为 0.93%和 1.43%。2023

年 1 季度，公司母公司口径退保金和赔付支出分别为 63.27

亿元和 122.66 亿元（扣除摊回赔付支出），分别同比增长

25.44%和 54.37%。得益于投资收益及公允价值变动损益的大

幅增长，2023 年 1 季度公司母公司口径实现净利润 17.92 亿

元，较去年同期显著改善。截至 2023 年 1 季度末，公司母

公司口径资产总额为 9,829.87 亿元，所有者权益合计 587.01

亿元，其中其他综合收益-57.48 亿元。

2022 年 4 季度，公司风险综合评级为 AA 类。2023 年 1

季度末，公司基本情景下未来 12 个月流动性覆盖率 LCR1

为 106.50%；必测压力情景下未来 12 个月流动性覆盖率

LCR2（考虑资产变现）和 LCR3（不考虑资产变现）分别为

159.39%和 88.12%，均高于监管要求。

截至 2023 年 1 季度末，公司核心一级资本和实际资本

分别为 839.02 亿元和 1,678.05 亿元；随着业务的持续开展，

公司最低资本较上季度末上升 2.74%至 881.49 亿元。2023

年 1 季度末，公司核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足

率分别为 95.18%和 190.37%，符合监管要求。

经综合评估，中证鹏元维持太平人寿的主体信用等级为

AAA，评级展望为稳定；维持“21 太平人寿”、“22 太平

人寿 01”的信用等级为 AAA。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二三年六月二十九日

		2023-06-29T15:11:16+0800

		2023-06-29T15:11:20+0800

		2023-06-29T15:11:20+0800